



ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజపత్రము

THE ANDHRA PRADESH GAZETTE

PART IV-A EXTRAORDINARY

PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 31] AMARAVATI, FRIDAY, 26th JULY, 2019.

ANDHRA PRADESH BILLS

ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The following Bill was introduced in the Andhra Pradesh Legislative Assembly on 26th July, 2019.

L. A. BILL No. 31 of 2019

A BILL FURTHER TO AMEND THE ANDHRA PRADESH LOKAYUKTA ACT, 1983.

Be it enacted by the Legislature of the State of Andhra Pradesh in the Seventieth year of the Republic of India, as follows:-

1. (1) This Act may be called the Andhra Pradesh Lokayukta (Amendment) Act, 2019.

Short title and commencement.

(2) It shall come into force on such date as the Government may, by notification, appoint.

2. In the Andhra Pradesh Lokayukta Act, 1983, for clause (a) of proviso under sub section (1) of section 3, the following shall be substituted, namely,-

Amendment of section 3

Act No. 11 of 1983.

“(a) the person to be appointed as the Lokayukta shall be a retired Chief Justice or a retired Judge of a High Court “.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

According to clause (a) of proviso under sub-section (1) of Section 3 of the Andhra Pradesh Lokayukta Act, 1983, "the person to be appointed as the Lokayukta shall be a Judge or a retired Chief Justice of a High Court".

It is observed that acting Judge or retired Chief Justice of a High Court may not be available for appointment as Lokayukta. In order to mitigate the non-availability of a Judge or a retired Chief Justice of a High Court for appointment as Lokayukta, it has been decided to amend clause (a) of proviso under sub-section (1) of Section 3 of the Act, suitably.

This Bill seeks to give effect to the above decision.

Y.S. JAGAN MOHAN REDDY,
CHIEF MINISTER.

MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Clause 1(2) of the Bill authorizes the Government to issue notification in respect of the matters specified therein and generally to carry out the purposes of the Act.

As such the notification issued, which is intended to cover matters mostly of procedural in nature is to be laid on the table of the both Houses of the State Legislature and will be subject to any modifications made by the Legislature.

The above provisions of the Bill regarding delegated legislation are thus of normal type and mainly intended to cover matters of procedure.

Y.S. JAGAN MOHAN REDDY,
CHIEF MINISTER.

**MEMORANDUM UNDER RULE 95 OF THE RULES OF PROCEDURE AND
CONDUCT OF BUSINESS IN THE ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY.**

The Andhra Pradesh Lokayukta (Amendment) Bill, 2019, after it is passed by the Legislature of the State, may be submitted to the Governor for his assent under article 200 of the Constitution of India.

Y.S. JAGAN MOHAN REDDY,
CHIEF MINISTER.

P. BALAKRISHNAMACHARYULU,
Secretary to State Legislature (I/C).

ఆంధ్రప్రదేశ్ బిల్లులు

'ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ

ఈ క్రింది బిల్లు ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభలో

2019, జూలై 26వ తేదీన ప్రవేశపెట్టబడినది.

2019లోని 31వ శాసనసభ బిల్లు

ఆంధ్రప్రదేశ్ లోకాయుక్త చట్టము, 1983ను ఇంకనూ సవరించుటకైన బిల్లు.

భారత ప్రజారాజ్యపు దెబ్బయివ సంవత్సరములో ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసనమండలిచే ఈ క్రింది విధముగా శాసనము చేయబడినది:-

1. (1) ఈ చట్టమును ఆంధ్రప్రదేశ్ లోకాయుక్త (సవరణ) చట్టము, 2019 అని పేర్కొనవచ్చును.

సంగ్రహనామము
మరియు ప్రారంభము.

(2) ఇది ప్రభుత్వము అధిసూచన ద్వారా నియతము చేయునట్టి తేదీన అమలులోనికి వచ్చును.

2. ఆంధ్రప్రదేశ్ లోకాయుక్త చట్టము, 1983లో 3వ పరిచ్ఛేదపు ఉపపరిచ్ఛేదము (1) క్రింద ఉన్నట్టి వినాయింపులోని ఖండము (ఎ)కు బదులుగా ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను, అదేదనగా,-

3వ పరిచ్ఛేదమునకు
సవరణ.

1983లో 11వ
చట్టము.

“(ఎ) లోకాయుక్తగా నియమించబడు వ్యక్తి ఒక ఉన్నత న్యాయస్థానమునకు చెందిన పదవీ విరమణ చేసిన ప్రధాన న్యాయమూర్తి గాని లేదా పదవీ విరమణ చేసిన న్యాయమూర్తిగాని అయి ఉండవలెను.”.

ఉద్దేశాలు - కారణాలు

ఆంధ్రప్రదేశ్ లోకాయుక్త చట్టము, 1983లో 3వ పరిచ్ఛేదపు ఉపపరిచ్ఛేదము (1) క్రింద ఉన్నట్టి వినాయింపులోని ఖండము (ఎ) ప్రకారము "లోకాయుక్తగా నియమించబడు వ్యక్తి ఒక ఉన్నత న్యాయస్థానమునకు చెందిన న్యాయమూర్తి గాని లేదా పదవీ విరమణ చేసిన ప్రధాన న్యాయమూర్తి గాని అయి ఉండవలెను".

లోకాయుక్తగా నియామకము కొరకు ఉన్నత న్యాయస్థానములో పని చేయుచున్న న్యాయమూర్తి లేదా పదవీ విరమణ చేసిన ఉన్నత న్యాయస్థాన ప్రధాన న్యాయమూర్తి లభ్యముగా ఉండకపోవచ్చునని అభిప్రాయపడుట జరిగినది. లోకాయుక్త నియామకమునకు ఉన్నత న్యాయస్థానమునకు చెందిన న్యాయమూర్తి లేదా పదవీ విరమణ చేసిన ప్రధాన న్యాయమూర్తి లభ్యం కాకపోవుటను సరళీకరించుటకు గాను సదరు చట్టములోని 3వ పరిచ్ఛేదపు ఉపపరిచ్ఛేదము (1) క్రింద ఉన్నట్టి వినాయింపులోని ఖండము (ఎ)ను తగిన విధముగా సవరించాలని నిర్ణయించడమైనది.

ఈ బిల్లు, పై నిర్ణయమును అమలుపరచుటకు ఉద్దేశిస్తున్నది.

వై.ఎస్. జగన్ మోహన్ రెడ్డి

ముఖ్యమంత్రి.

ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమును గురించి వివరణ

బిల్లులోని ఖండము 1(2)లో నిర్దిష్టపరచిన విషయాలకు మరియు సాధారణముగా ఈ చట్టపు ప్రయోజనములను నెరవేర్చుటకు సంబంధించి అధిసూచన జారీ చేయుటకు ప్రభుత్వమునకు ప్రాధికారమిచ్చుచున్నది.

అట్లు జారీ చేయబడిన అధిసూచన చాలావరకు ప్రక్రియాపరమైన స్వభావము గల విషయములకై ఉద్దేశింపబడినవి. వాటిని రాష్ట్ర శాసనమండలి ఉభయ సదనముల సమక్షమున వుంచవలెను. మరియు అవి శాసనమండలి చేయు ఏవేని మార్పులకు లోనై వుంటాయి.

కనుక, ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమునకు సంబంధించిన బిల్లులోని పై నిబంధనలు సాధారణమైనవి మరియు ప్రధానంగా ప్రక్రియా పరమైన విషయముల కొరకు ఉద్దేశింపబడినవి.

వై.ఎస్. జగన్ మోహన్ రెడ్డి
ముఖ్యమంత్రి.

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ కార్యకలాప ప్రక్రియ మరియు నిర్వహణ నియమావళిలోని
95వ నియమము క్రింద వివరణ.

ఆంధ్రప్రదేశ్ లోకాయుక్త (సవరణ) బిల్లు, 2019ను రాష్ట్ర శాసనమండలి ఆమోదించిన
మీదట, భారత సంవిధానములోని 200వ అనుచ్ఛేదము క్రింద అనుమతి నిమిత్తము గవర్నరుకు
సమర్పించవలెను.

వై. ఎస్. జగన్ మోహన్ రెడ్డి

ముఖ్యమంత్రి.

పి. బాలకృష్ణమాచార్యులు,

రాష్ట్ర శాసన మండలి కార్యదర్శి (ఐ/సి).

----- X -----